
B I U L E T 9 N
Z O I f l Z K U  ZI EM GÓRSKICH
Rok I Dnia 1 grudnia 1938 r. Nr 6

Konieczność badań naukowych w Karpatach
Przem ówienie Prezesa Z w. Ziem Górskich gen. dyw. T. Kasprzyckiego na 

otwarciu II Zjazdu Naukowego poświęconego Karpatom środkowym  i Wschodnim

Gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki 
Prezes Zw. Ziem Górskich

Bardziej niż kiedykolwiek w cza
sie najnowszej historii naszego naro
du i państwa wyczuwamy obecnie 
rytm dziejów, w  którym indywidual

ność naszej zbiorowości państwowej 
w pełni się uwydatnia. Nakłada to 
na nas wielkie obowiązki, wymaga 
wielkiej siły. Tylko Polska, oparta
0 swoje ziemie wschodnie, graniczą
ca na północnym wschodzie z zespo
łem państw bałtyckich, na południo
wym wschodzie z Rumunią i Węgra
mi, może być tym, czym się staje w  
naszych oczach; gwarantką niepodle
głości i niezależności narodów na 
międzymorzu bałtycko-polskim.

Znormalizowane w marcu rb. sto
sunki Rzeczypospolitej z Litwą, na
szą sąsiadką, graniczącą z naszymi 
ziemiami północno-wschodnimi, obe
cnie zaś wypadki rozgrywające się 
u naszych południowo - wschodnich 
rubieży w  sposób nader dobitny, nie 
symboliczny, lecz rzeczywisty, wska
zują na znaczenie naszych ziem 
wschodnich w terytorialnym poten
cjale Rzeczypospolitej Polskiej.

Nikt zresztą co do tego nie mógł
1 nie może mieć żadnej wątpliwości. 
Przynajmniej nikt — kto ma świa
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domość kierunku i logiki dziejów na
szego państwa, kto umie patrzyć na 
mapę Polski w  jej geopolitycznym  
ujęciu.

Położenie Polski w środkowo
wschodniej części Europy, na pomo
ście wiążącym Morze Bałtyckie z 
Czarnym, a zarazem łączącym Euro
pę zachodnią z pniem lądowym Eu
razji, daje na tym obszarze natural
ne warunki istnienia jedynie w iel
kiemu mocarstwu, którego natural
nymi ramami są na północy brzegi 
Bałtyku, a na południu Karpaty.

Nic też dziwnego, że przy ustala
niu określonej kolejności w  planie 
badań nad ziemiami wschodnimi nasz 
wzrok, nasza myśl muszą się skiero
wać na Karpaty Polskie. Im też po
święciła Komisja Naukowych Badań 
Ziem Wschodnich szczególną uwagę 
w  dotychczasowym, w ciągu minio
nych 4 lat, programie badań, prowa
dzonych przez zespoły naukowe, 
zgrupowane dookoła wszechnic: Ja

giellońskiej w  Krakowie i Jana Ka
zimierza we Lwowie.

Program prac zjazdu, znajdujący 
się w  rękach państwa, wskazuje na 
rozległość tematów, które były przed
miotem badań. Badania te jednak w  
drobnej tylko części zadość uczyniły 
dotąd potrzebom dokładnej i wszech
stronnej znajomości tych ziem, które 
są zarówno w  potocznym jak i w ści
słym tego słowa znaczeniu — tery
torialną podstawą Rzeczypospolitej. 
Obszary te, tak odrębne pod każdym 
względem: uksziailowania powierz
chni, geologicznym i glebowym, kli
matycznym, demograficznym, fauny 
i flory, wymagać będą dalszych sta
łych wszechstronnych i zarazem pro
gramowych badań poznawczych. Ba
dania te są konieczne, jeśli praca 
państwa nad rozwojem gospodar
czym i cywilizacyjnym, a jednocześ
nie nad pełnym zespoleniem tych 
ziem z resztą Rzeczypospolitej ma 
być celowa i owocna.
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Dział l-szy
Sprawy Organizacyjne

1. Badania naukowe 
w Karpatach

Coraz bardziej zaczynamy doceniać 
wartość ziem karpackich dla rozwo
ju  gospodarczego naszego kraju. Po
wszechnie wiadomym jest, że ziemie 
górskie stanowią wśród ziem Rze
czypospolitej najcenniejszy ośrodek 
bogactw m ineralnych jak: złoża ro
py naftowej, gaz ziemny, źródła al
kaliczne; przede wszystkim przez 
swoje naturalne w arunki fizjogra
ficzne i stosunkowo gęste zalesienie 
stanowią wyborne tereny letnisko
we i uzdrowiskowe. Nic też dziwne
go, że ku tym  ziemiom zwraca się 
uwaga zainteresowanych czynników 
rządowych jak  również świata nau
kowego, który przez fachowe bada
nia szeregu dziedzin życia gospodar
czego i kulturalnego naszych ziem 
górskich chce podnieść ich znaczenie 
w ogólno-państwowej gospodarce do 
takiego poziomu, na jaki zasługują 
przez swoje naturalne wartości, k tó
re dotychczas w tak  znikomym i nie
raz bezplanowym zakresie były w y
korzystywane.

Z tych też przede wszystkim 
względów Komisja Naukowych Ba
dań Ziem Wschodnich zorganizowa
ła w dniach 30 i 31 października br. 
w Krakowie II Zjazd Naukowy, po
święcony K arpatom  Środkowym i 
Wschodnim. Program  Zjazdu obej
mował ogółem 25 referatów  w sek
cjach gospodarczej i hum anistycznej. 
Na Zjazd przybył Prezes Związku 
Ziem Górskich, Gen. dyw. T. Kas
przycki, oraz M inister W yznań Rei.

i Oświecenia Publicznego, prof. dr 
W ojciech Świętosławski.

Wśród wygłoszonych referatów  
w ybijały się przede wszystkim: refe
ra t prof. Świderskiego o bogactwach 
m ineralnych K arpat, refera t inż. 
Kioski o lasach w górach oraz refe
ra t nacz. St. Malessy pt. „Możliwości 
rozwoju gospodarczego Polski“. W 
wyniku ciekawej i głębokiej dyskusji 
zgłoszono szereg wniosków odnośnie 
racjonalnego w ykorzystania n a tu ra l
nych bogactw w górach i uchwalono 
szereg ważnych rezolucji, których 
realizacją zajmie się specjalna Ko
misja Naukowa i Związek Ziem Gór
skich.

Na zakończenie Zjazdu wygłosił
V. Prezes Zarządu Głównego Zw. 
Z. G., dyr. J. Rudnicki, refera t o p ra
cach Związku Ziem Górskich na te 
renie K arpat Środkowych i Wschod
nich. Dotychczas badania naukowe 
na terenie K arpat prowadziła Komi
sja Naukowych Badań Ziem Wscho
dnich. Obecnie zaś wobec powołania 
do życia K om itetu Naukowych Ba
dań Ziem Górskich przy Polskiej 
Akademii Um iejętności nastąpiło 
przekazanie dotychczasowego dorob
ku naukowego nowopowołanemu 
Komitetowi, który  dotychczasowe 
badania będzie kontynuow ał w ra 
mach działalności Związku Ziem 
Górskich.

2. Z Prac Oddziału 
Lwowskiego Zw. Z- G.

Powołany do życia w kw ietniu br. 
Oddział Lwowski Zw. Z. G. rozpoczął



natychm iast swe prace na powierzo
nym  m u obszarze. Dla uintensyw nie
nia pracy Zarządu Oddziału powoła
no w łonie tego Zarządu 3 komisje: 
gospodarczą, letniskow o-turystyczną 
i ku lturalno - oświatową. Na czele 
każdej z tych kom isji stanęli w ybit
ni znawcy poszczególnych dziedzin 
życia gospodarczego i kulturalnego 
na terenie województwa Lwowskie
go, powołując w skład komisji sze
reg osób z terenu  i znających potrze
by ludności góralskiej.

Ostatnio w dniu 7 listopada br. od
było się posiedzenie Zarządu Od
działu, na k tórym  przedyskutowano 
program  prac komisyj i uchwalono 
w m yśl wytycznych Zarządu Głów
nego Zw. Z. G. przystąpienie do 
opracowania program u pracy po
szczególnych sekcyj w ram ach dzia
łalności Związku. Omówiono rów 
nież kwestię organizacji konferencyj 
powiatowych Zw. Z. G. w Turce 
i Samborze. Organizację obu tych 
konferencyj powierzono członkowi 
Zarządu Oddziału inż. Fr. M ullero
wi, który w porozum ieniu z miejsco
wym i czynnikami społecznymi, gos
podarczymi i ku lturalnym i przygoto
w uje program  konferencyj.

3. Wyniki pokazów
gospodarczych w czasie 

Zjazdu Górskiego 
w N. Sączu

W ram ach tegorocznego Zjazdu 
Górskiego w Nowym Sączu zorgani
zowano z inicjatyw y Związku Ziem 
Górskich i przy pomocy M inisterstw a 
Rolnictwa szereg pokazów z dzie
dziny hodwoli koni, bydła i owiec. 
Wyniki tych pokazów, połączonych

z premiowaniem, przedstaw iają się 
bardzo dodatnio.

Prem iowanie koni z terenu powia
tu  nowosądeckiego objęło 21 zespo
łów hodowlanych oraz 76 w ystaw 
ców, którym  udzielono prem ii na 
łączną kwotę 1.500 złotych oraz na
gród rzeczowych w postaci lejc, ba
tów, poprzęgów, wędzideł i kocy. 
Łączna wartość nagród gotówkowych 
i rzeczowych wynosi złotych 2.300.

Pokazy bydła objęły 131 gospo
darstw, którym  udzielono nagród w 
kwocie zł 1200. W przeglądzie owiec 
i tryków  wzięło udział 51 zagród z 
358 sztukam i pogłowia. Nagród 
udzielono w wysokości zł 300.

Z tak  licznego udziału gospodarzy 
z pow iatu nowosądeckiego w prze
glądzie wnosić można, że zapoczątko
wana akcja pokazów w czasie Zjaz
dów Górskich ma poważne znacze
nie gospodarcze oraz dodaje bodźca 
do wytężonej pracy w dziedzinie ho
dowli, k tóra powinna być w górach 
podstawą gospodarstwa rolnego. Na 
przyszłych Zjazdach Górskich Zwią
zek będzie s tara ł się akcję tę rozsze
rzyć w ścisłym porozum ieniu z Mini
sterstw em  Rolnictwa.

4. Poradnia w sprawach 
strojów ludowych

Realizując uchwałę, ' zapadłą na 
Zjeździe Górskim w Nowym Sączu w 
związku z referatem  Mgr. Romana 
Reinfussa p. t. „W ytyczne utrzym a
nia strojów ludowych w górach“, Za
rząd Główny Zw. Ziem Górskich po 
porozumieniu z Dyrekcją Muzeum 
Etnograficznego im. S. Udzieli w K ra
kowie, utw orzył przy tymże Muzeum 
„Poradnię w sprawach strojów lu
dowych“, której zadaniem jest: ■
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1) zbieranie w terenie wiadomości 
o stroju ludowym poszczegól
nych regionów,

2) opracowywanie monograficz
nych opisów stroju dla każdego 
regionu.

3) publikowanie tych monografii 
drukiem,

4) udzielanie na żądanie wyczer
pujących inform acji w  spra
wach stroju ludowego,

5) prowadzenie ewidencji źródeł 
zakupu m ateriałów  niezbędnych 
do szycia ludowych strojów o- 
raz pracowni rzemieślniczych, 
pracujących na potrzeby stroju 
ludowego,

6) inicjatyw a w zakresie ochrony 
przem ysłu ludowego i rzemiosła 
pracującego na potrzeby stroju 
wiejskiego i uruchom ienia nie
zbędnych pracowni rzem ieślni
czych tam, gdzie one już kom 
pletnie zaginęły,

7) Opiniowanie nróśb, kierowanych 
do Zarządu Zw. Z. G. o subwen
cje na szycie strojów.

Poradnia rozpoczęła działalność dn. 
15 września 1938 r. W czasie dwu i pół 
miesięcznego istnienia Poradni tj. do 
dnia 1 grudnia 1938 r. zostały zapro
wadzone kartoteki dla 10 grup regio- 
n:J.uych tj. dla górali śląskich, ży
wieckich, zawojskich, orawskich, pod
halańskich, spiskich, dla Jacków J a 
błonkowskich, Lachów sądeckich, 
przedmieszczan samborskich i Szczy- 
rzycan. Równolegle do prac powyż
szych odbywa się gromadzenie m ate
riałów do opisu strojów poszczegól
nych regionów przez inwentaryżowa- 
nie i segregowanie m ateriałów  ilu
stracyjnych, nagromadzonych w Mu
zeum Etnograficznym  jako też napły

wających z terenu  w form ie odpowie
dzi na rozesłaną ankietę. W okresie 
objętym  niniejszym  sprawozdaniem 
udzielono ogółem 23 porady w spra
wach związanych ze strojam i ludo
wym i z czego 8 listownych a 15 ust
nych. W związku z udzielaniem  po
rad wykonano w poradni 47 rysun
ków różnych części stro ju  ludowego 
i zredagowano 32. strony tekstu  obja
śnień. Kierownictwo poradni spraw u- 

. je kustosz M uzeum Etnograficznego, 
Mgr Roman Reinfuss.

Poradnia mieści się w M uzeum E t
nograficznym  w Krakowie na W a
welu. Tam też należy kierować 
wszelkie zapytania i prośby o w yjaś
nienia w spraw ie stoj ów ludowych.

5. S. p. inż. Konrad Szubert
Dnia 19 listopada br. zm arł inż. 

Konrad Szubert, D yrektor Lasów 
Państw owych Okręgu Lwowskiego 
i Prezes Związku Ziem Górskich, 
Oddział Lwów.

Śp. Dyr. K. Szubert od chwili po
wstania Związku Ziem Górskich b rał 
w pracach jego czynny udział i roz
szerzał działalność Związku na tere 
nie województwa lwowskiego i sta
nisławowskiego. Z chwilą powołania 
do życia Oddziału Lwowskiego Zw. 
Z. G. został jednom yślnie w ybrany 
Prezesem  Oddziału i na tym  stano
wisku starał się działalność Związku 
Ziem Górskich jak  najbardziej u re
alnić i rozszerzyć. Niespodziewana 
i przedwczesna śmierć nie pozwoliła 
Mu zamiarów tych zrealizować. W 
Zm arłym  traci Związek Ziem Gór
skich jednego z najw ybitniejszych 
swoich współpracowników.

Cześć Jego pamięci!
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Dział ll-gi

„ N a s z e  S p r a w y ”
Spraw y : rolne, leśne, łow ieckie , rybołósłw a i przem ysłu  ludowego

REDAGUJE; BOHDAN JĘDRZEJOWSKA

1. Kredyty na inwestycje 
budynkowe

Staraniem  Związku Powiatów R.P. 
została zainicjowana akcja kierow a
nia letników z m iast do tych ośrod
ków wiejskich, k tóre ze względu na 
korzystne położenie nadają się spe
cjalnie do zorganizowania w nich 
tzw. m ałych letnisk lub ośrodków 
wczasów pracowniczych. Akcja ta 
jest bardzo korzystna dla wsi, w y
maga jednakże przeprowadzenia nie
zbędnych inwestycyj w budynkach 
wiejskich, tak by letnicy spotkali się 
ze znośnymi w arunkam i bytowania.

Doceniając korzyści tego rodzaju 
akcji dla wsi—M inisetrstw a R. i R.R. 
uruchom iło w br. kredyty  na ten cel, 
w ram ach tegorocznego kontyngen
tu  kredytowego przyznanego Cen
tralnej Kasie Spółek Rolniczych na 
drobne budownictwo wiejskie. Jed 
nocześnie M inisterstwo wystosowało 
pismo do Centralnej Kasy — z proś
bą o uwzględnienie w pierwszym 
rzędzie — przy rozprowadzaniu po
zostałości kredytu  — zgłoszeń o po
życzki na budownictwo letniskowe.

Pożyczki na budownictwo letnis
kowe będą udzielane na następują
cych zasadach:

1) Cel pożyczki—przebudowa domu 
już istniejącego, wykończenie domu 
nowowybudowanego, dobudowa iz

by mieszkalnej, urządzenie podłogi, 
sufitu itp., budowa ustępów i innych 
urządzeń sanitarnych, studzien itp.

Ubiegający się o pożyczkę winien 
przedłożyć zaświadczenie Zarządu 
Gminy, stw ierdzające konieczność 
przeprowadzenia danej inwestycji i 
uzyskania na ten cel pożyczki z kre
dytów na budownictwo letniskowe.

2) Wysokość pożyczki nie powinna 
przekraczać 75% rzeczywistych kosz
tów finansowanego nakładu inw esty
cyjnego, a kwota jej nie może być 
wyższa od 750 zł.

3) Termin spłaty pożyczki: do
lat 5.

4) Wszelkie inne warunki, a w 
szczególności oprocentowanie (4% 
rocznie) i sposób zabezpieczenia po
życzki będą analogiczne jak  w kre
dycie na budownictwo wiejskie.

Z kredytu  na wiejskie budownic
two letniskowe mogą korzystać w y
brane miejscowości z kategorii tzw. 
małych letnisk z dołączeniem nie
których ośrodków wczasów pracow
niczych (letniska z frekw encją od 
200—1.000 osób rocznie).

W myśl powyższego o pożyczki na 
budownictwo letniskowe mogą się 
ubiegać we właściwych Oddziałach 
Centralnej Kasy Spółek Rolniczych 
mieszkańcy następujących miejsco
wości:
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w województwie krakowskim:

P o w i a t

P o w i a t

P o w i a

P o w i a t

P o w i a t

P o w i a t

P o w i a t

P o w i a t

B o c h n i a :

Żegocina, gm, Trzciana,
Lipnica M urowana gm. w miejscu.

B r z e s k o :

Czchów gm. w miejscu,
Zakliczyn gm. w miejscu.

t C h r z a n ó w :

Czatkowice gm. Krzeszowice, 
Czerna gm. Krzeszowice.

L i m a n o w a :
I

Mszana Dolna gm. Mszana Dolna I, 
Tym bark gm. w miejscu, 
Jastrzębia gm. Dobre,
Chyżówki gm. Dobre,
Półrzeczki gm. Dobre,

M y ś l e n i c e :

Bystra gm. w miejscu,
Osielce gm. w miejscu,
Naprawa gm. Łętownia,
Skomielna Biała gm. Skała.

N o w y  S ą c z :

Łomnica gm. Piwniczna,
Łącko gm. w miejscu,
Czerniec gm. Łącko.

N o w y  T a r g :

Jurgów  gm. Bukowina,
Klimkówce gm. Czorsztyn, 
Jabłonka gm. w miejscu,
Orawka gm. Jabłonka.

T a r n ó w :

Ciężkowice gm. w miejscu,
Pleśna gm. w miejscu.



P o w i a t  Ż y w i e c:

Jeleśnia gm. w miejscu, 
Korbielów gm. Jeleśnia, 
Milówka gm. w  miejscu,
Rajcza gm. w miejscu.
Rycerka Dolna gm. w miejscu, 
Sól gm. w miejscu,
Ujsoły gm. w  miejscu,
Ślemień gm. w miejscu,
Kuków gm. Stryszawa, 
Lachowice gm. Stryszawa, 
Radziechowy gm. Zabłocie.

2 ) w województwie lwowskim
P o w i a t  D o b r o m i l :

Krościenko k. Chyrowa gm w miej.

P o w i a t  D r o h o b y c z :

Kropiwnik N. gm. w miejscu, 
M ajdan gm. Kropiwnik,
Podbuż gm. w miejscu.

P o w i a t  R z e s z ó w :

Babica gm. Czudec,
Chyżne gm. .w miejscu,
Strzyżów gm. w  miejscu.

P o w i a t  T u r k a :

Rozłucz gm. w  miejscu,
Spas gm. w miejscu.

P o w i a t  S a n o k :

Komańcza gm. w miejscu. 

P o w i a t  Ł a ń c u t :

Handzlówka gm. Łańcut.

3. W województwie stanisławowskim

P o w i a t  D o l i n a :

Podlute gm. Perehińsko.
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P o w i a t  K o ł o m y j a ;

Jabłonów  gm. w miejscu. '

P o w i a t  K o s ó w :
Sokołówka gm. w miejscu,
P istyń gm. w miejscu,
Szeszory gm. w miejscu.

P o w i a t  N a d w o r n a :
Rafajłowa gm. Zielona.

P o w i a t  S t r y j :

Synowódzko Wyżne' gm. w m iejscu 
Korczyn gm. Synowódzko Wyżne.

4. W województwie tarnopolskim
P o w i a t  B o r s z c z ó w :

Bilcze Złote gm. w miejscu,
Okopy św. Trójcy gm. w  miejscu,
Uście Biskupie gm. w miejscu.

P o w i a t  B r o d y :

Ponikwa gm. w miejscu,

P o w i a t  T a r n o p o l :

Łuczka gm Mikulińce.

P o w i a t  T r e m b o w l a :

Strusów  gm. w miejscu,
W arw aryńce gm. Strusów.

P o w i a t  Z a l e s z c z y k i :

Czerwonogród gm. Uścienko.

P o w i a t  Z ł o c z ó w :

Biały Kam ień gm. w  miejscu, 
Czeremosznia gm. Biały Kamień.

Kom unikując o powyższym, spo- interesuje się tą  spraw ą we włas- 
dziewamy się, że w ielu mieszkań- nym  dobrze zrozum ianym  interesie, 
ców wyszczególnionych miejscowości
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2. Kredyty na domy 
społeczne (ludowe)

Jak  się dowiadujemy, z in icjaty
wy M inisterstw a Rolnictwa i Reform 
Rolnych Państw ow y Bank Rolny 
uruchom ił k redyt średnioterm inow y 
w ogólnej sumie 75.000 zł dla zarzą
dów gmin i wydziałów powiatowych 
na budowę domów społecznych (lu
dowych) na następujących w arun
kach:

1) K redyt będzie udzielany, z w y
jątk iem  specjalnie uzasadnionych 
wypadków, wyłącznie na wykończe
nie już rozpoczętej budowy domów.

2) Wysokość kredytu  w stosunku 
do kosztorysu nie może przekraczać 
40% i nie więcej niż zł 4.000 na je 
den obiekt.

3) Term in kredytu  w zasadzie 
5-letni z tym, że dopuszcza się możli
wości prolongaty.

4) Spłata kredytu  wynosić będzie 
w pierwszych 4 latach po 10% kre
dytu w dwóch równych ratach p ła t
nych dnia 1 m aja i 1 grudnia każde
go roku, w roku piątym  60% kre
dytu.

Płatność pierwszej ra ty  będzie 
ustalona w. ten sposób, że o ile k re
dyt zostanie przyznany w term inie 
między l.X II a l.V płatność pierw 
szej ra ty  zostanie wyznaczona na 
najbliższego 1 grudnia.

Jeżeli przyznanie kredytu  nastąpi 
między l.V a 1 XII pierwsza ra ta  bę
dzie pałtna najbliższego 1 maja.

5) Oprocentowanie płatne z góry 
wynosić będzie 1% ponad stopę dys
kontową Banku Polskiego tj. jak 
obecnie 5%.%, z czego pożyczkobior
ca będzie płacił 3 %, zaś różnica
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(obecnie 21,4%) będzie bonifikowa- 
na z funduszów M inisterstw a Roln. 
i R. R.

6) Na zabezpieczenie kredytu  Za
rządy Gmin względnie W ydziały Po
wiatowe składać będą weksle z włas
nego wystawienia oraz zatwierdzone 
przez władze nadzorcze uchwały Rad 
Gminnych, względnie W ydziałów Po
wiatowych, zobowiązujące do w sta
wiania do corocznych budżetów 
przez czas trw ania stosunku dłużne
go, sum potrzebnych na obsługę po
życzki.

Podania poszczególnych Zarządów 
Gmin, względnie W ydziałów Pow ia
towych z planam i i kosztorysami, za
opiniowanymi co do cen jednostko
wych przez miejscowego inżyniera 
powiatowego — będą składane w Mi
nisterstw ie R. i R. R., po czym, zaopa
trzone w odpowiednią decyzję Mini
sterstw a, zostaną przesłane do P ań
stwowego Banku Rolnego do defini
tywnego załatwienia.

Kom unikując o powyższym, spo
dziewamy się, że spraw a ta  zaintere
suje niejedną gminę w rejonie dzia
łania Związku Ziem Górskich. Spra
wa bowiem budowy na wsi domów 
społecznych (ludowych), w których 
mogłyby się ogniskować poczynania 
oświatowo - kulturalne i społeczno- 
gospodarcze, jest zagadnieniem wiel
kiej wagi dla podniesienia wsi pod 
względem kulturalnym  i gospodar
czym. Nic przeto dziwnego, że spra
wą tą  zainteresował się również Ko
m itet do Spraw K ultury  Wsi, dzia
łający pod przewodnictwem  Pana 
M inistra R. i R. R., który  uznał za 
konieczne skoordynowanie wysił
ków i podjęcie planowej akcji na od-



cm ku budowy domów społecznych 
oraz uchw alił instrukcję w  spraw ie 
organizacji i budowy domów spo
łecznych.

Opierając się na wspomnianej 
uchwale, oraz uznając, że w  akcji po
pierania budowy domów społecz
nych — obok innych czynników —■ 
powinny wziąć żywy udział również 
związki samorządowe — P an  M ini
ster Spraw W ewnętrznych w specjal
nym  okólniku ustalił wytyczne, któ
rym i związki samorządowe powinny 
się kierować w odniesieniu do spra
w y budowy domów społecznych.

W idzimy zatem, że tak  ważne za
gadnienie domów społecznych na wsi 
znajduje się pod troskliw ą opieką 
czynników m iarodajnych, k tóre za
równo ustalają  ram y organizacyjne 
tej akcji jak  również dostarczają k re
dytów niezbędnych na te cele.

3. Akcja filmowa 
na terenach górskich

Staraniem  Centralnego Związku 
Młodej Wsi została utworzona W iej
ska Spółka Kinematograficzna. Spół
dzielnia ta  m a na celu szerzenie przy 
pomocy wędrownego kina w kraju, a 
głównie na wsi — oświaty ogólnej 
i zawodowej, propagowanie w ytw ór
czości krajowej oraz danie ludności 
wiejskiej godziwej rozrywki. Zatem 
Spółdzielnia wyświetlać będzie filmy 
dwojakiego typu: rozrywkowe i na
uczające.

W ydaje się rzeczą niewątpliwą, że 
zwłaszcza w  naszych warunkach 
film, działając poglądowo i w spo
sób atrakcyjny, bez spowodwania 
skomplikowanych procesów m yśle

nia — szczególnie się nadaje do od
działywania na wieś w  każdym  kie
runku. Tym bardziej, że nie m a już 
obecnie przeszkód technicznych, gdyż 
nowoczesne wąskotaśm owe i dźwię
kowe aparaty  pozwalają na de
m onstrowanie film u wszędzie, przy 
odległości naw et 5—6 m.

N ajistotniejszą dotychczas przesz
kodą w rozpowszechnianiu się kina 
na wsi było: 1) b rak  filmów ro ln i
czych i 2) zbyt m ała ilość aparatów  
projekcyjnych.

Jak  się dowiadujem y — zagadnie
niem film u rolniczego zajęło się 
ostatnio M inisterstwo Rolnictwa i 
Reform Rolnych, dążąc do zorgani- 
w ania zarówno krajow ej wytwórczo
ści filmów rolniczych jak  w yśw ietla
nia filmów na terenie wsi.

Akcja w yśw ietlania filmów pro
wadzona przez spółdzielnię kinową 
obejmie również regiony ziem gór
skich. Specjalną bowiem troską Spół
dzielni będzie podjęcie akcji oświa- 
tow o-kulturalnej i propagandowej 
we wsiach i m iasteczkach całego 
Podkarpacia, zwłaszcza bowiem na 
tych terenach uboga ludność góral
ska pozbawiona jest tego rodzaju 
akcji oświatowej, oraz na tak  wyso
kim  stopniu postawionej godziwej 
rozrywki.

Związek Ziem Górskich docenia
jąc znaczenie akcji kinem atograficz
nej w pracy nad podniesieniem kul
turalnym  ludności górskiej, zaw arł 
ze Spółdzielnią Kinem atograficzną 
umowę na wyśw ietlanie filmów o 
dharakterze kulturalno-społecznym , 
wskazując jednocześnie, w  jakich 
powiatach w pierwszym  rzędzie m a
ją  być filmy te wyświetlane.

11



Po dwumiesięcznej pracy na wska
zanych przez Związek Ziem Górskich 
powiatach w yniki prowadzonej akcji 
zostaną zbadane i w razie ich dodat
niego znaczenia dla podniesienia 
oświaty na terenie ziem górskich ak
cja filmowa zostanie rozszerzona na 
dalsze tereny  górskie.

Przede wszystkim  akcja wyśw ie
tlania film ów obejmie —■ w  rejonie 
ziem górskich — następujące tereny:

1) w  województwie krakow skim —■

powiaty żywiecki, nowotarski, lim a
nowski, nowosądecki, gorlicki, ja 
sielski;

2) w  województwie lwowskim — 
powiaty: sanocki, leski i turczański;

3) w  województwie stanisławow
skim — powiaty: kosowski, stryjski, 
doliniański, nadw órniański i koło
myj ski.

A więc —■ z chwilą przybycia na 
Wasze tereny ruchom ych kin Spół
dzielni — wszyscy do kina!

W Y D A W N I C T W A  
ZW IĄZKU ZIEM G Ó R SK IC H

W w yniku dotychczasowej akcji wydawniczej ukazały się 
następujące broszury:

1) „Zagadnienia regionalizmu górskiego w Polsce“ — prof. 
dr W. Goetel. Cena gr 50.

2) „Zagadnienia gospodarcze i kulturalne ziem górskich“ — 
dyr. inż. J. Rudnicki. Cena gr. 30.

3) „Gospodarka na hali“ — inż. M. Nowak. Cena gr 20.
4) „Jak należy chować owce“ — inż. St. Czerny. Cena gr 20.
5) „Sprawozdanie Związku Ziem Górskich za czas od

12.XI.1936 do 31.XII.1937 r .“.
Broszura inż. M. Nowaka pt. „Gospodarka na hali“ odnosi 

się do rejonu Zachodnich K arpat, zaś broszura inż. St. Czerne
go „Jak należy chować owce“ do rejonu K arpat Wschodnich. 
Broszury zamawiać można bezpośrednio w Biurze Związku 
Ziem Górskich, W arszawa, ul. Mokotowska 61—28 po nadesła
niu należności za broszurę i porta gr. 15.

Broszurę inż. St. Czernego i dyr. J. Rudnickiego zamawiać 
można również w księgarni Małopolskiego Towarzystwa Rol
niczego we Lwowie, ul. K opernika 20, zaś broszurę inż. M. No
waka w Krakowskiej Izbie Rolniczej, w Krakowie, Plac Szcze
pański 8.

B iu letyn  w yd aje Zarząd G łów ny Zw iązku Ziem  Górskich. 
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